Consurget rex impudicus facie. q[uod] antixp[ist] ad omne malum erit inuercidus. Et intelligens positiones. q[uod] antixp[ist] erit callidissim[us] in genio naturali. et aurilio dyabolis militaris sibi. q[uod] habebit demonem principem. Roborabit fortitudo eius. q[uod] ercedet oēm terrenam potestatem tpe suo. s[ed] no in virib[us] suis. q[uod] no erit hoc v[er]tute humana s[ed] dyabolica. in virtute faciet illa mirabilia. deo tñ p[ro]mittēte.

Et supra q[uod] credi pot[est] vastabit vniuersa zc. q[uod] p[ro]tas antixp[ist] sic subito apparebit et omnibus admirabilis erit. Et interficiet robustos zc. i. illos q[uod] inuenient firmi in lege dei nolentes ei obedire. Et dirigeat volus zc. i. ad finem intentum ab eo perduceret. licet ad tempus breue. Et cor suum magnificabit. quia extolleatur sup omne illud quod dicit deus vel colit. vt dicit apostolus. ii. ad Tessal. ii. Et in copia omnium rez occidet plurimos. q[uod] p[ro] fortitudinem militier et belauos diuinarum naturalium et artificialium multos interficiet. Et contra principem prin-

Liber

cipum surget. i. deum cultum eius auferet et sibi usurpans. qd in templo dei sedebit ostendens se tanq; sit de. vt dicitur ad Thes. ii. Et sine manu pteref. qd dominus Iesus Christus eum interficiet spiritum omnis sui: ut ibidem dicitur sequitur.

b Et visio mane et vespe quod dicta est vera est. i. qd successio ne regis apparabit veritas vobis ipsi us inquit optinet ad antiochum. et inquit genit ad antiochum vel aliter exponit: et p mane intelligat regis antiochum quod fuit primus respectu regis antiochum ut sit Iesus. Visio predicta fuit qd reserata ad mane. i. ad regis antiochum. Erre sperare. i. ad regis antiochum vera est. qd in vobis sensu huius veritatem. ut vobis est sequitur.

c Tu es daniel.

d Signa visione

i. theorie predicta ea scribendo ut postea possit sciri a posteriori. Quia post multos dies erit. i. prolebit.

f Et ego. hic ponit qdam respectu precedentium. Et ego daniel langui. pressus timore visionis et admirationis. sequitur.

g Cuius surrexissem faciebas ova regis. i. negocia regni qd supra ipsa erat positum daniel. ut vobis est. s.

b Et stupebam ad visionem. propter horrorem malorum futurorum.

i Et non erat quod interpretaretur. qd regis esset ei interpretata in generali: non tamen oino in spali. qd ad novam regnum et defunctorum. psonam. Et qd pte et spissitatem non sp reuelat. pheatis sensum plenarium visionis. sed soluq; qd expediens est. p loco et pte et psonis p qd sit reuelatio. et pte hoc pheatis non ita clare scripturam mysteria regis de futuro sicut euangeliste scribentes historiam de pterito. Videatur sorte alicui quod regis visione non posset translatis exponi de anteproposito. Primum quod tribulatio quod hic describitur dicitur durare per vii annos. ut dictum est quod non potest dicitur ad Ierusalem de persecutore antiregno. qd non durabit tamen ad tres annos et dimidii. ut dicitur. i. c. et xii. Secundo quod hic dicitur quod in hac tribulacione quod hic describitur dicitur auferri in iugis sacrificium. iuge autem sacrificium nunc est sacrificium altaris. qd non cessabit usque ad iudicium finale. sed qd dicitur. i. Mar. xl. Ecce ego oib; dicens vobiscum sum usque ad consummatum seculum. Tamen dicitur dicitur dicitur qd persecutio antiregno alicui accipit stricte pte in quod antiregno persecutio fideles in persona ipsius et sic non durabit nisi per tres annos et dimidii. aliquando large accipit. s. qd cum hoc accipit aliquod de pte precedentem in quod p ministros antichristi fieri qdam dispositio ad ipsum per deceptores et malas persuasions et sic accipit hic duratio illius persecutio. Ad se secundum dicitur qd sacrificium altaris pte antiregno cessabit quantum ad solennitatem. qd tunc missa non celebrabuntur publice. sed tamen occulite. propter rabiem illius persecutio. et sic intelligit hic cessationem iugis sacrificij.

Cap. ix.

I N anno primo. hic ponit octauavisione quod fuit facta in anno primo darij quod occidit balthasar. Postquam daniel descripsit ultime tribulacionis totalem decursum et principalem ei afflictum. ut vobis est in duob; ca. pte. huius regis describitur eiusdem tribulacionis solatum quod maxime erit iustis fidelibus ex consideratione passionis Christi. Sit causa materialis est de. lxx. hebdomadis determinatus et pte. usque ad passionem Christi. que marime erit imitanda tempore antichristi. Causa finalis ut ostendatur tempus expiationis peccati per mortem Christi. et per hoc detur consolatione christifidelibus in tribulatione antiregno existibus.

Causa efficiens est instinctus sponte danielis pfitenti pte suum et desiderati et postulati remedii. La formalis in divisione consistit: qd talis est. qd primo ponit meritum orationis. secundo modus fuelatorem. ibi. Cuius loqueretur Daniel est ex parte danielis. secundum ex parte angelorum revelandus.

Circa primum tria notantur. primum debita conditio orationis. secundum pfectio penitentis. ibi. Et oravit deus. Ecce intencio penitentis. ibi. Et nunc domine. Circa secundum considerandum quod debita pfectio orationis est quod attendat debitu regis orationis. hoc facit daniel bic. qd intelligit. Qd appropriabatur regis a deo permisum de liberatore ipsius. et huius est quod dicitur. a. In anno p. datus. ac duxit aduenientem.

dum quod iste assuerit non est iste sub quod historia bester facta est. qd ille fuit post quod magnus regis. sed iste assuerit est ille quod supra dicitur est astages: et hoc est quod subditur.

b De semine medo regis. qd darij victor balthasar tradidit regnum ad medos.

c Qui impauit sup regnum chaldeorum. primus si similitudo et absolute. sed secundus de predicto semine. s. medo regis.

d In anno primo secundum modum loquendi hebraicu. vii. dicitur. Factum est vespe et mane dies vii. i. primus.

e Ego daniel intellexi in libris hieremie.

f Numerus anno regis. Et nota quod iste cui reuelabantur de uina secreta nibilorum est scriptura hierie. et alioz ppebat legebat. sed illos qui pudentes de proprio ingenuo tecum gaudient videtur dicta alioz. scriptura aut illa de quod sit hic mentio. b. Hier. xxix. Cum ceperint impleri in babylone. lxx. anni visitabo vos: et suscitabo super vos obfusum bonum et reducam vos ad locum istum istum regnum quod regnauerat a principio desolatoris babiloni. usque ad regis illud quod fuit omnium. Esdras. i. c. qd regis desolatio fuit completa anno. iii. cyri: autem cyri anno darij medius regnauit duob; annis. et sic completum desolatoris distabat tamen. vi. annis. et principio sexti. qd cyri de anno suo regnauit tamen in principio anno dicti completem: ut ibidem dicitur fuit.

g Et posui faciem meam ad te. i. attentionem mentis et faciem corporis. quoniam vestra facies vestrum babilonem orabat et dicatum est. s. vi.

h Rogare serveter.

i Recuperanter. k In ieiuniis. ut simul fieret deo sacrificium per spiritus orationem. et per carnis eius macerationem. quia scribitur. Zobrie. xii. bona est olio cupi ieiunio.

l Hacco. i. cilicio.

m Et cinere. i. recordat de fragilitate humana. Heret modus iudeorum quoniam erant in afflictione. positi ponere et nere in signum humiliacionis. qd dicitur. Eccl. xxxv. Quod humilitatis se nubes penetrabit. sed etiam quod daniel peccauerit orando per liberatorem ipsius: qd talis oratio pcedere ex qdam dubitacione: ne impleretur obvium de dictum per Hieron. de liberatore ipsius pte determinato. et hic videtur imponere defectum fidei. Primum quod daniel orabat per diuinam permissionis impletione: non quod dubitaret de deo fidelitate. sed ut ostenderet se datum deo de permissione prae facta. Item daniel sciebat permissionem diuinam impleri per orationes bonorum. qd sicut de ordinata aliqd futurum. ita etiam et modum eueniendi: qd utrumque cadit sub diuina operatione. s. res et suum modum. et id orabat impletione pre-

Danielis

missionem a deo factam. Item promissiones diuine in sacra scriptura s̄p intelligēde sunt sub odiōe. s. nisi ponat in p̄dimentū ex pte illi⁹ cui p̄missio fit deū offendo. vñ dī Hier. xviii. Subito loqr de gente ⁊ de regno ut edifice ⁊ plantē illud si fecerit malū in oculis meis: vt nō audiatur vocē meaz.

p̄missa agam sup bono qđ locut⁹ sum: vt facerē ei. Limebat at dāniel ne fili⁹ isrl̄ p̄ctā sua posuīſent impedimētū diuine p̄missionis: ⁊ sō ora- bat dñm ad tol- lēndū istud im- pedimētū si eēt. Per p̄dicta p̄t̄ argumētū. qz oī danielis nō p̄cedebat ex ali qua infidelitate s̄ maḡ ex bonis causis.

v Et orauī dāniel minū. hic p̄n̄ de scribit̄ p̄fessio penitentis. ubi no- tāndū qz daniel assūmit: i se p̄sonāz p̄lī isrl̄. qz n̄ erat talis etatis nec p̄ditōnis qz talia mala egis̄ qn̄ fuit trāslat⁹. qz puer erat sanctus s̄ p̄ct̄ p̄lī isrl̄ dicit p̄ct̄ suū inc̄tuz erat p̄lī illi⁹ membr̄. Procedit at sic qz p̄fidēt̄ pri- mo narrat mali-

cias deprauātes. sc̄do remouet circūstantias excusantes. ibi. Non obediūim⁹. tercio exagerat p̄ditōes eḡravantes. ibi. Et stillauit. Et nota qz in oīb⁹ istis attrahit deo iusticiam. ⁊ sibi ⁊ p̄lo isrl̄ iusticiāz. Circa pri- mū notāndū qz malicie deprauātes sunt p̄ bonos mo- res omitendo p̄cepta ⁊ faciēdo prohibita. dicit iḡ p̄ponens deī magnitudinē ⁊ clemētiā. vt p̄ hoc p̄ct̄ p̄lī grauius appareat.